
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  152 del  21/07/2022 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  

 

Segreteria 

OGGETTO: RASSEGNA MUSICALE "FREQUENZE D'ALTA QUOTA": 

SECONDO PROVVEDIMENTO DI IMPEGNO SPESA  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 

della legge 388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e 

del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha 

attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 

potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno; 

 

PREMESSO che l'Assessorato alla Cultura e Turismo ha come obiettivo primario la 

promozione di eventi culturali, turistici, musicali, artistici che valorizzino ed arricchiscano la 

vita sociale; 

 

CONSIDERATO che nell'ambito della programmazione estiva dell'Assessorato Cultura e 

Turismo è previsto lo svolgimento della rassegna musicale "FREQUENZE D’ALTA 

QUOTA" il cui programma comprende n. 3 spettacoli musicali nelle serate del 22, 29 luglio e 

5 agosto 2022; 

 

VISTA la determinazione n. 113 del 14/06/2022 con la quale questa amministrazione affida 

in via diretta la realizzazione della rassegna musicale "FREQUENZE D’ALTA QUOTA" 

anche agli artisti: 

 

- Griot GmbH, Wulf v. Gaudecker, Jagerhaus 1, D-24321 Helmstorf 

 

- Matteo Dicembrio, Via Rossini 13, 28060 Cureggio (NO);  

 

VISTI i preventivi degli artisti registrati a protocollo con i N. 3701/2022 e 3718/2022 del 9 

giugno 2022 e N 3795/2022 del 13 giugno 2022, richiedenti al Comune di Frassinoro la 

fornitura dell’alloggio per il pernottamento in 4 camere singole per la notte del 22 luglio 

2022, 1 camera singola ed 1 matrimoniale per la notte del 29 luglio 2022 e 3 camere singole 

per la notte del 5 agosto 2022; 

 



 

2 di 4 

ACCERTATA  la necessità di procedere all’affidamento della fornitura ed interpellate le 

seguenti strutture: 

 

 Albergo Ristorante Impero – Via Roma , 84 – 41044 Frassinoro (MO) 

 Albergo Ristorante La Posta - Via Centrale, 118, - 41044 Piandelagotti (MO) 

 Albergo Alpino -  Via Centrale, 128, 41044 Piandelagotti (MO) 

 

per l’affidamento diretto dei servizi di cui trattasi; 

 

VALUTATI i preventivi delle strutture precitate, acquisiti al protocollo dell’Ente ai n. 4714, 

4717 e 4020 del 14/07/2022, per l’importo totale di € 320,00 IVA inclusa per la fornitura di 

quanto di seguito meglio descritto: 

 

- Albergo Ristorante Impero: 4 camere singole € 35,00/persona 

- Albergo Ristorante La Posta: 1 camera singola ed 1 matrimoniale € 30,00/persona 

- Albergo Alpino: 3 camere singole € 30,00/persona; 

 

RICHIAMATI:  

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 

a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;.  

 l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

  

RITENUTO di poter procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 

36 comma 2, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., in quanto trattasi d’importo inferiore ai 

40.000€, ad unico operatore, riconoscendo congruo l’importo del preventivo offerto sopra 

richiamato; 

  

VISTO che l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato 

dall’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n.145, ai sensi del quale per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 

DATO ATTO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del 

T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché di quanto 

previsto dagli artt. 59 e 95 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la presente 

determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali del contratto da 

stipulare con l’operatore economico ed in particolare: 

  

 l’importo totale dei contratti è pari ad € 320,00 comprensivi d’IVA;  



 

3 di 4 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., il contratto 

verrà stipulato a corpo, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata;  

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ritenuto metodo più adeguato 

rispetto alla tipologia della fornitura, nonché come previsto all'art. 13, comma 4, 

lettera d), del "Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in 

economia”, approvato con atto consiliare n. 61 del 12/11/2010;  

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

  

DATO ATTO che, riguardo ai suddetti affidatari, sono stati acquisiti i DURC regolari 

acquisiti d’ufficio tramite procedura telematica DURC ONLINE; 

 

DATO ATTO che per i presenti affidamenti sono stati attribuiti, dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), i seguenti codici identificativi di gara: 

  

o Albergo Ristorante Impero CIG: Z563735BDD 

o Albergo Ristorante La Posta CIG: Z5A3735BF6 

o Albergo Alpino CIG: ZAE3735C0D; 

 

VISTA la deliberazione C.C. n. 11 DEL 13/04/2022, immediatamente eseguibile, ad 

oggetto :"APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2022-2024 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2022-2024."; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 

del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e 

ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

 

2. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa; 

 

3. DI AFFIDARE in via diretta ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, a: 

 

 Albergo Ristorante Impero – Via Roma , 84 – 41044 Frassinoro (MO) 

 Albergo Ristorante La Posta - Via Centrale, 118, - 41044 Piandelagotti MO 

 Albergo Alpino -  Via Centrale, 128, 41044 Piandelagotti MO; 

 

i servizi descritti in premessa per una spesa complessiva di euro 320,00 IVA inclusa; 

 

4. DI STABILIRE che i contratti verranno conclusi mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, previo 

adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e s.m.i., per cui 

sono già stati rilasciati i CIG. Z563735BDD - Z5A3735BF6 - ZAE3735C0D; 

 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 320,00 IVA inclusa, necessaria per i 

servizi di che trattasi, al Capitolo codice bilancio 05021.03.051100000 - 5110 0 



 

4 di 4 

SPESE PER MANIFESTAZIONI  ORGANIZZATE DAL COMUNE - 

PRESTAZIONI DI SERVIZI; 

 

6. DI SPECIFICARE che si procederà alla liquidazione degli importi contrattuali 

secondo le modalità previste dal vigente regolamento di contabilità;  

 

7. DI DARE ATTO che: 

 la presente determina avrà esecuzione dopo l’approvazione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  

 il responsabile unico del procedimento (R.U.P.), ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è individuato nel firmatario della presente 

determinazione, quale Responsabile del Servizio Cultura, Turismo e Relazioni 

con il Pubblico; 

 alla liquidazione della spesa provvederà il sottoscritto nei modi stabiliti dal 

“Regolamento comunale di contabilità”, nei limiti dell’ impegno assunto, entro 

30 giorni dal ricevimento della fattura, previa verifica della prestazione e 

acquisizione del D.U.R.C., con le modalità stabilite dall’ art. 184 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 ai sensi dell’ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo 

adotta; 

 

8. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 

33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 

 

9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 

dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012; 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 140,00 05021.03.051100000 2022 14666 

ALBERGO 

RISTORANTE 

IMPERO DI 

BETTI 

FERNANDA 

Z563735BDD 

U I 90,00 05021.03.051100000 2022 6915 

ALBERGO 

RISTORANTE " 

LA POSTA " 

PIANDELAGOTTI 

Z5A3735BF6 

U I 90,00 05021.03.051100000 2022 7690 

ALBERGO 

RISTORANTE 

ALPINO DI 

LUNARDI 

FERDINANDO 

ZAE3735C0D 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Oreste Capelli / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


